bat. Adde casus, adde incertos exitus pugnarum, Martemque communem, qui saepe spoliantem iam et exultantem evertit, et perculit ab abiecto. adde inscitiam pransi, poti, oscitantis ducis; qui cum a tergo hostem interclusum reliquisset, nihil de eius extremis comitibus cogitavit: in quos incensos ira, vitamque domini desperantes cum incidisset, haesit in iis poenis, quas ab eo servi fideles pro domini vita expetiverunt. Cur igitur eos manumisit? me-⁵⁷ tuebat scilicet, ne indicarent; ne dolorem perferre non possent; ne tormentis cogerentur, occisum esse a servis Milonis in Appia via P. Clodium confiteri. Quid opus est tortore? quid quaeris? occideritne? Iure, an iniuria? nihil ad tortorem. facti enim in eculeo quaestio est, iuris in iudicio. Quod igitur in ²² causa querendum est, id agamus hic: quod tormentis invenire vis, id fatemur. Manu vero cur miserit, si id potius quaeris, quam cur parum amplis affecerit praemiis; nescis inimici factum reprehendere. Dixit enim hic idem, qui omnia semper con-⁵⁸ stanter et fortiter, M. Cato; dixitque in turbulenta concione, quae tamen huius auctoritate placata est, non libertate solum, sed etiam omnibus praemiis dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent. Quod enim praemium satis magnum est tam benevolis, tam bonis, tam fidelibus servis, propter quos vivit? et si id quidem non tanti est, quam quod propter eosdem non sanguine et vulneribus suis crudelissimi inimici mentem oculosque satiavit. quos nisi manumisisset, tormentis etiam dedendi fuissent conservatores domini, ultores sceleris, defensores necis. Hic ve-

ro nihil habet in his malis , quod minus moleste ferat , quam , etiamsi quid ipsi accidat , esse tamen illis
 59 meritum praemium persolutum . Sed quaestiones urgent Milonem , quae sunt habitae nunc in atrio Libertatis . Quibusnam de servis ? rogas ? de P. Clodii . Quis eos postulavit ? Appius . Quis produxit ? Appius . Unde ? ab Appio . Dii boni ! quid potest agi severius ? De servis nulla quaestio est in dominum , nisi de incestu , ut fuit in Clodium . Proxime deos accepit Clodius , proprius quam tum , cum ad ipsos penetrarat ; cuius de morte , tanquam de caeremoniis violatis , quaeritur . Sed tamen maiores nostri in dominum de servo quaeri noluerunt , non quin posset verum inveniri , sed quia videbatur indignum esse , et dominis morte ipsa tristius . In reum de servis accusatoris cum quaeritur , verum inveniri potest ? Age vero , quae erat , aut qualis quaestio ? Heus tu Rufcio , verbi causa , cave sis mentiaris . Clodius insidias fecit Miloni ? Fecit . Certa crux . Nullas fecit . Spe rata libertas . Quid hac quaestione certius ? Subito arrepti in quaestionem , tamen separantur a ceteris , et in arcas coniiciuntur , ne quis cum iis colloqui possit . Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent , ab eo ipso accusatore producti sunt . Quid hac quaestione dici potest integrius ? quid incorruptius ?

23 Quodsi nondum satis cernitis , cum res ipsa tot
 61 tam claris argumentis signisque luceat , pura mente atque integra Milonem , nullo scelere imbutum , nullo metu perterritum , nulla conscientia exanimatum , Romam revertisse ; recordamini , per deos immortales ! quae fuerit celeritas redditus eius : qui ingref-

sus in forum, ardente curia: quae magnitudo animi, qui vultus, quae oratio. Neque vero se populo solum, sed etiam senatui commisit: neque senatui modo, sed etiam publicis praesidiis et armis: neque his tantum, verum etiam eius potestati, cui senatus totam rempublicam, omnem Italiae pubem, cuncta populi Romani arma commiserat: cui nunquam se hic profecto tradidisset, nisi causae suae confideret; praesertim omnia audienti, magna metuenti, multa suspicanti, nonnulla credenti. Magna vis est conscientiae, iudices, et magna in utramque partem: ut neque timeant, qui nihil commiserint; et poenam semper ante oculos versari putent, qui peccarint. Neque vero sine ratione certa, causa Milonis 61 semper a senatu probata est. videbant enim sapientissimi homines facti rationem, praesentiam animi, defensionis constantiam. An vero oblii estis, iudices, recenti illo nuntio necis Clodianae, non modo inimicorum Milonis sermones et opinones, sed nonnullorum etiam imperitorum? negabant eum Romam esse redditurum. Sive enim illud animo irato ac percito fecisset, ut incensus odio trucidaret inimicum; arbitrabantur, eum tanti mortem P. Clodii putasse, ut aequo animo patria careret, cum sanguine inimici explesset odium suum: sive etiam illius morte patriam liberare voluisse, non dubitaturum fortem virum, quin, cum suo periculo salutem reipublicae attulisset, cederet aequo animo [legibus], secum auferret gloriam sempiternam, nobis haec fruenda relinquere, quae ipse servasset. Multi etiam Catilinam atque illa portenta loque-

bantur: erumpet, oecupabit aliquem locum, bellum patriae faciet. Miseros interdum cives, optime de republica meritos! in quibus homines non modo res praeclarissimas obliviscuntur, sed etiam nefarias 64 suspicantur. Ergo illa falsa fuerunt: quae certe vera exstisissent, si Milo admisisset aliquid, quod non posset honeste vereque defendere.

24 Quid, quae postea sunt in eum congeta? quae quemvis, etiam mediocrium delictorum conscientia, perculissent, ut sustinuit, dii immortales! sustinuit? immo vero ut contempsit, ac pro nihilo putavit? quae neque maximo animo nocens, neque innocens, nisi fortissimus vir, negligere potuisset. Scitorum, gladiorum, frenorum, sparorum, pilorumque etiam multitudo deprehendi posse indicabatur. nullum in urbe vicum, nullum angiporum esse dicebant, in quo Miloni non esset conducta domus: arma in villam Ocriculanam devecta Tiberi: domum in clivo Capitolino scutis refertam: plena omnia malleolorum ad urbis incendia comparatorium. Haec non delata solum, sed paene credita; nec ante repudiata sunt, 65 quam quae sita. Laudabam equidem incredibilem diligentiam Cn. Pompeii; sed dicam, ut sentio, iudices: nimis multa audire coguntur, neque aliter facere possunt ii, quibus tota commissa est res publica. Quin etiam fuerit audiendus popa Licinius, neficio quis, de circo: servos Milonis apud se ebrios factos, sibi confessos esse, se de interficiendo Cn. Pompeio coniurasse; deinde postea se gladio percussum esse ab uno de illis, ne indicaret. Pompeio in hortos nuntiavit. Arcessor in primis. de amicorum sen-